

CURRICULUM VITAE

FRANCISCO PASTRANA ALCANTARA



Profesión: Maestro en Economía

Ocupación Actual: Profesor asociado. Medio tiempo. Contrato definitivo Universidad Autónoma Metropolitana. Campus Azcapotzalco

Director de Tarifas y Operación Portuaria en la Secretaría de Comunicaciones y Transportes

Especialidad:

Ha impartido durante los últimos quince años, las cátedras de Seminario de Desarrollo Económico I y II Cursos de teoría del Desarrollo Económico, Macroeconomía II, Introducción a las Ciencias Sociales, México Economía Política y Sociedad III Seminario Avanzado de Desarrollo Económico y actualmente Economía Mexicana

Veintiocho años en el Gobierno Federal de los cuales veinticuatro corresponden a cargos de Dirección. En los últimos trece, he adquirido conocimientos y experiencia en materia portuaria, en particular, en la gestión y operación portuaria, en tarifas por uso de infraestructura y servicios portuarios, en planeación estratégica, implementación del sistema de tarifas por productividad, programas maestros de desarrollo, y en asuntos internacionales en materia portuaria.


ESTUDIOS

MAESTRIA:

*Centro de Investigación y Docencia Económicas, A.C. (CIDE)
Maestría en Economía (1980-1982)*

LICENCIATURA: *Universidad Nacional Autónoma de México
Facultad de Economía (1975-1979)
Tesis intitulada: “Inflación en México
Principales Elementos Determinantes”
Mención Especial.*

OTROS ESTUDIOS:

- *Curso de “Gestión Portuaria” en Puertos del Estado de España (160 horas en Madrid en octubre del 2000)*
- *Curso en línea de “Gerente Portuario Profesional” PPM Latino.*
- *Diplomado en “Finanzas Corporativas” en el ITAM (36 sesiones).*
- *Diplomado en “Balaced Score Card” en el ITAM. 2007*
- *Seminario de “Calidad Total” (32 sesiones)*
- *Seminario “La Planeación Portuaria Impulsor del Desarrollo”. Manzanillo, Colima. Abril 2005*
- *Seminario sobre Seguridad Portuaria. Julio 2005. East rutherford, New Jersey* 
- *Seminario Interamericano de Tarifas Portuarias y Gestión Financiera. Lima, Perú. Junio 1998.*
- *Seminario “Temas Selectos de Ingeniería Financiera”. Enero 1994.*
- *Seminario de Programación Financiera. Octubre 1986*
- *Office 2000 (Excel, word, power point)*
- *Inglés: oral(90%), escrito (80%)*

SEMINARIOS:

RECONOCIMIENTOS:

- *Ponente en más de treinta congresos marítimo-portuarios en México y en extranjero*
- *Representante alterno de México en reuniones de la OEA en materia portuaria*

Realizado por el Consejo Coordinador Empresarial (CCE) y entregado por el C Presidente de la República en la Instrumentación de acciones de competitividad y de mejora regulatoria, "Visión Sistémica".

Asociación Mexicana de Agentes Navieros, A.C. (AMANAC) Por participación como ponente en seminarios.

Asociación Americana de Autoridades Portuarias (AAPA). Por su participación como ponente en seminarios.

Universidad Nacional Autónoma de México. UNAM. Por su participación como ponente en seminarios de divulgación del sistema portuario mexicano.

Cámara de Diputados. Por su participación como conferencista en temas portuarios.

EXPERIENCIA LABORAL

Secretaría de Comunicaciones y Transportes

Dirección General de Puertos

Director de Tarifas y Operación Portuaria

Del 1o de julio de 1996 a la fecha y, además,

Encargado de la Dirección de Políticas y Programas

De octubre de 1999 a 2004

Responsable de:

- *Evaluar, sugerir y proponer los ajustes a las tarifas de infraestructura que se aplican en los puertos con Administraciones Portuarias Integrales*
- *Analizar, dictaminar y sugerir los incrementos de tarifas de los servicios portuarios, para todos los puertos mexicanos*
- *Evaluar y proponer mejores prácticas en la operación portuaria en nuestro país*
- *Analizar, proponer e instrumentar mejoras en la competitividad en puertos*
- *Coordinar la integración y difusión de la estadística del movimiento de carga y pasajeros del sistema portuario nacional y de los rendimientos en los*
- *Analizar, sugerir ajustes y dar seguimiento al pago de las contraprestaciones, aprovechamientos y derechos por el uso de la infraestructura portuaria*
- *Atender y dar seguimiento a los compromisos derivados de asuntos internacionales en materia portuaria*
-

Secretaría de Energía

Dirección General de Operación de Hidrocarburos

Director de Evaluación de Programas Sectoriales

Del 1o. de mayo de 1993 al 31 de junio de 1996

Responsable de:

- *Evaluar el cumplimiento del convenio de déficit-superavit de Petróleos Mexicanos y de sus empresas filiales*
- *Participar en los Consejos de Administración y consejos Técnicos de las entidades filiales de Petróleos Mexicanos y preparar elementos para la toma de decisiones*
- *Analizar y procesar información de la industria petroquímica básica y secundaria*

Oficialía Mayor

Asesor

Del 16 de febrero al 30 de abril de 1993

Encargado de trabajos diversos

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado

Secretaría Técnica de la H. Comisión de Vigilancia

Asesor

Del 1o. de enero de 1992 al 15 de febrero de 1993

Subdirección General de Protección al Salario

Jefe de Servicios de Programación

Del 1o. diciembre de 1988 al 31 de diciembre de 1991

Responsable de:

- *Formular y dar seguimiento a la Planeación Integral y el Programa de Inversión del Sistema Comercial*
- *Elaborar informes, planes y programas institucionales*
- *Colaborar en los comités de bienes inmuebles y de calidad total*

Secretaría del Trabajo y Previsión Social

Unidad Coordinadora de Políticas, Estudios y Estadísticas del Trabajo

Director de Estudios y Políticas Laborales

Del 1o. de septiembre de 1987 al 30 de noviembre de 1988

Responsable de:

- *Elaborar informes económicos-laborales en apoyo a la participación de las autoridades en el Gabinete Económico*
- *Coordinar los estudios de mediano plazo y documentos de análisis de coyuntura sobre diferentes temas de política laboral*
- *Dar seguimiento a las variables macroeconómicas*

*Unidad Coordinadora de Políticas, Estudios y Estadísticas del Trabajo
Subdirector de Estudios de Apoyo
Del 1o. de febrero de 1985 al 31 de agosto de 1987*

*Unidad Coordinadora de Políticas, Estudios y Estadísticas del Trabajo
Jefe del Departamento de Políticas de Ocupación
Del 1o. de abril de 1983 al 31 de enero de 1985*

*Dirección de Productividad y Asuntos Económicos
Coordinador de Proyectos
Del 1o. de mayo de 1982 al 31 de marzo de 1983*

Comité Nacional Mixto de Protección al Salario (CONAMPROS)
*Asesoría Técnica
Analista
Del 1o. de marzo al 30 de abril de 1982*

*Centro de Investigación y Docencia Económicas (CIDE)
Departamento de Economía Internacional
Ayudante de Investigación
Del 1o. de enero de 1979 al 31 de mayo de 1980*

ACTIVIDADES DOCENTES

Universidad Autónoma Metropolitana
*Unidad Azcapotzalco
Profesor Asociado, Medio Tiempo. Contrato definitivo.
Noviembre de 1993 a la fecha*

- *Cursos de teoría del Desarrollo Económico*
- *Cursos de Economía Mexicana*
- *Cursos de Macroeconomía II*
- *Curso de Introducción a las Ciencias Sociales*
- *Curso de México Economía Política y Sociedad III*

- *Seminario Avanzado de Desarrollo Económico II*

*Unidad Iztapalapa
Profesor Asociado
Correspondiente al otoño de 1983*

- *Curso de Economía Política I*

Universidad Nacional Autónoma de México
Facultad de Economía
Profesor Adjunto

TRABAJOS PUBLICADOS

- *Nacional Financiera, Banco Interamericano de Desarrollo*
Coautor de "Los Precios de Cuenta en México 1986"
- *Representante de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social para la elaboración de la sección del precio de cuenta de la mano de obra*
- *Secretaría del Trabajo y Previsión Social*
Subsecretaría "B"

Coautor de: "La Previsión Social en México"
- *Responsable de los apartados relativos al empleo y la capacitación, y a la seguridad e higiene*
- *Encargado de la formulación de diferentes versiones de síntesis de dicho tema*
- *Centro de Investigación y Docencia Económica, A.C. (CIDE)*
- *Coautor de: "La Industria Siderúrgica en los Principales Países Productores"*
- *Coordinador de el libro "Los Puertos Mexicanos en Cifras", editado por la Coordinación General de Puertos y Marina Mercante para los años de 1998 al 2002.*